
                               
                                                                                                                                              ARCIDIOCESI DI SANT’ANGELO DEI LOMBARDI – CONZA – NUSCO – BISACCIA 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, 

INNOVAZIONE, COMPETIVITÀ E CULTURA, COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 2 

“RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE, 

INVESTIMENTO 2.4: “SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, RESTAURO DEL PATRIMONIO 

CULTURALE DEL FEC E SITI DI RICOVERO PER LE OPERE D’ARTE (RECOVERY ART)” – LINEA 

D’AZIONE N. 1 SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, TORRI E CAMPANILI 

 

DETERMINA n. 24 del 10/09/2024  ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO DIOCESANO 
 

OGGETTO: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE SALDO INDAGINI GEOLOGICHE E 
SUI MATERIALI A SUPPORTO DELLA PROGETTAZIONE DELL’INTERVENTO 
DENOMINATO “SICUREZZA SISMICA DELLA CHIESA DI SANT’ANTONIO – 
TORELLA DEI LOMBARDI (AV)”. 
CUP F56J22000060006          CIG: B1ED28F05B 

 

RICHIAMATI : 

• l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del 

regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

• il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo 

complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 

investimenti” (convertito in legge 1luglio 2021, n. 101); 

• il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 sulla “Governance del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota del 14 luglio 2021; 

• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

• il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti 

per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun 

progetto finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei 

milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi 



2 

 

informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

• il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui 

all’art.1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178”; 

• il Decreto della Segreteria Generale del Ministero della Cultura n. 455 del 07/06/2022 col 

quale sono stati ammessi a finanziamento, per interventi di sicurezza sismica, alcuni 

interventi inerenti edifici di culto di questa arcidiocesi; 

• il decreto n. 289 del 28.11.2022 con il quale il Direttore Generale del Ministero della 

Cultura – Direzione Generale per la Sicurezza del Patrimonio Culturale, ai sensi degli 

ultimi due periodi dell’art. 9, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, inseriti 

dall’art. 36, comma 1, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, ha individuato l’Arcidiocesi 

di Sant’Angelo dei Lombardi- Conza-Nusco-Bisaccia quale Soggetto attuatore esterno per 

l’attuazione dell’intervento titolato “INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DELLA 

CHIESA DI SANT’ANTONIO – TORELLA DEI LOMBARDI - (AV) IMPORTO 

FINANZIAMENTO € 780.000,00 – CUP F56J22000060006, assegnando a quest’ultimo 

le relative risorse e rinviando alle disposizioni del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

e delle altre normative vigenti in materia di affidamento ed esecuzione dei contratti 

pubblici in merito alle modalità di attuazione; 

CONSIDERATO: 

• Che dal Decreto di concessione, inerente alla realizzazione della proposta M1C3 

CULTURA 4.0 INVESTIMENTO 2.4 - SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI 

CULTO, si evince un contributo complessivo pari ad euro 780.000,00 per il progetto 

denominato “INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DELLA CHIESA DI 

SANT’ANTONIO – TORELLA DEI LOMBARDI - (AV) – CUP F56J22000060006;”; 

• Che in data 15/02/2023 è stato sottoscritto digitalmente il Disciplinare d’Obblighi fra il 

MIC e l’Arcidiocesi di Sant’Angelo dei Lombardi-Conza-Nusco-Bisaccia relativo 

all’intervento “SICUREZZA SISMICA DELLA CHIESA DI SANT’ANTONIO – 

TORELLA DEI LOMBARDI - (AV) IMPORTO FINANZIAMENTO € 780.000,00 – 

CUP F56J22000060006”;  

• Che il progetto suddetto è stato ammesso a finanziamento nell’ambito delle risorse per la 

sicurezza sismica nei luoghi di culto e il restauro del patrimonio culturale Fondo Edifici di 

Culto (FEC), a valere sul PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 

competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di 

piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” – Investimento 2.4: 

“Sicurezza sismica nei luoghi di culto, restauro del patrimonio culturale del FEC e siti di 

ricovero per le opere d’arte (Recovery Art)” finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU di cui al Decreto Generale n.455 del 07.06.2022; 

• Che con Decreto del Vicario per l’attuazione del PNRR del 19/06/2023 è stato affidato 

l’incarico di RUP al geom. Luigi D’Angelis C.F. DNGLGU65S21A509T, direttore 

dell’Ufficio Tecnico Diocesano dell’Ufficio Tecnico Diocesano; 

RICHIAMATA la determina n. 48 del 28/08/2023 con la quale è stato approvato il documento di 

indirizzo alla progettazione relativo all’intervento di “SICUREZZA SISMICA DELLA CHIESA DI 

SANT’ANTONIO – TORELLA DEI LOMBARDI - (AV) IMPORTO FINANZIAMENTO – CUP 

F56J22000060006;”; 



3 

 

DATO ATTO che con determina n. 53 del 28/08/2023 è stata indetta, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e dell’art.1 comma 2 lett.a) della Legge 

120/2020, cosi come sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, la 

procedura MEPA tramite la pubblicazione di T.D. (trattativa diretta), selezionando l’operatore 

economico arch. NICOLA ZARRA, Vico I Campanile, 13 – 83047 Lioni (AV), P.IVA 

02158550646, iscritto all’ordine degli architetti di Avellino al n. 760, C.F. ZRRNCL69C23H703Q, 

per l’affidamento dell’incarico di Progettazione di Fattibilità Tecnico-Economica, Esecutiva, 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, Direzione Lavori, misura e contabilità, 

liquidazione e certificato di regolare esecuzione, Coordinamento della Sicurezza in fase di 

Esecuzione relativi all’intervento denominato intervento di “SICUREZZA SISMICA DELLA 

CHIESA DI SANT’ANTONIO – TORELLA DEI LOMBARDI - (AV)” IMPORTO 

FINANZIAMENTO € 780.000,00 – CUP F56J22000060006” CIG A0085E1BC9, per un importo 

stimato a base della procedura di euro 90.535,76, oltre oneri fiscali e previdenziali come per legge; 

PRESO ATTO che con determina n. 63 del 26/09/2023 è stato aggiudicato, ai sensi dell'art. 17 

comma 5 del D.Lgs. 36/2023, a seguito dell’espletamento delle verifiche in merito al possesso dei 

requisiti richiesti e dichiarati in sede di gara, il contratto relativo ai servizi tecnici di Progettazione 

Fattibilità Tecnico-Economica, Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, 

Direzione Lavori, misura e contabilità, liquidazione e certificato di regolare esecuzione, 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, relativi all’intervento di che trattasi, al citato 

operatore economico arch. NICOLA ZARRA – P.IVA 02158550646 – alle condizioni di cui alla 

RDO MEPA n. 3711249 ed alla relativa offerta economica, al netto del ribasso offerto, di euro 

89.500,00, oltre oneri ed IVA come per legge, se dovuti; 

PRESO ATTO che, ai fini dell’elaborazione degli elaborati progettuali, si è reso necessario 

procedere all’esecuzione di indagini e prove strutturali, geologiche e geotecniche; 

DATO ATTO che all’interno delle somme a disposizione del Quadro Economico dell’intervento di 

che trattasi è prevista la somma stimata di euro 15.000,00, oltre IVA come per legge, per 

l’espletamento delle indagini geologiche e sui materiali a supporto della progettazione; 

VISTO il piano delle indagini e delle prove strutturali, geologiche e geotecniche, redatto dai tecnici 

incaricati arch. Nicola Zarra e geol. Rocco Rafaniello; 

DATO ATTO che il predetto piano delle indagini, con pec del 24.03.2024, è stato trasmesso alla 

Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Province di Salerno e Avellino per 

l’acquisizione del parere di competenza, ai sensi del D.Lgs. n. 42/2024; 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 0013327-P del 29/05/2024 Soprintendenza Archeologica 

Belle Arti e Paesaggio per le Province di Salerno e Avellino ha rilasciato il nulla osta all’esecuzione 

delle indagini di che trattasi; 

DATO ATTO Che con determina a contrarre n. 12 del 01/06/2024 è stata avviata, ai sensi 

dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e dell’art.1 comma 2 lett. a) della legge 11 

Settembre 2020, n. 120, cosi come sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 

108 del 2021, procedura MEPA tramite la pubblicazione di R.D.O. - Trattativa diretta, per 

l’affidamento dell’esecuzione di indagini e prove strutturali, geologiche e geotecniche, a supporto 

della progettazione dell’intervento de quo, secondo il piano di indagini redatto dai tecnici 

incaricati, per un importo stimato a base della procedura di euro 10.602,31, oltre IVA come per 

legge; 

 



4 

 

 

 

 

 

DATO ATTO che con Determina n 17 del 24/06/2024, a seguito delle verifiche di legge, è stata 

aggiudicata efficacemente l’esecuzione delle indagini e prove strutturali, geologiche e 

geotecniche, a supporto della progettazione dell’intervento de quo al seguente Operatore 

Economico:  

- E.GE.A. snc di Federico Giordano & C. VIA PIANO FREDDANO N. 2 - 83050 

VOLTURARA IRPINA (AV) Pec: egeasnc@pec.it P.IVA/C. FISC.: 02679260642 - REA AV / 

175774,  per l’importo netto offerto di € 10.600,00, oltre IVA come per legge. 

DATO ATTO che in data 02/07/2024 con verbale del Direttore dei Lavori venivano avviati i lavori 

contrattuali relativi alle indagini e prove strutturali e che con pec in data 26/08/2024 venivano 

consegnati alla Committenza ed alla Direzione Lavori da parte di E.Ge.A. snc,  

il fascicolo delle indagini geologiche e sui materiali effettuate, relative ai lavori di sicurezza sismica 

della Chiesa di S. Antonio in Torella. 

PRESO ATTO: 

- che è pervenuta a mezzo pec del 26/08/2024 da parte di E.GE.A. snc di Federico Giordano & C. 

P.IVA/C. FISC.: 02679260642, la richiesta di liquidazione dell’anticipazione contrattuale come 

previsto all’art. 2 del contratto.    

- che è pervenuta a mezzo SDI in data 24/08/2024, da parte E.GE.A. snc, la fattura n. FPR 13/24 

del 24/08/2024 dell’importo netto imponibile pari a € 10.600,00 oltre IVA al 22% pari a € 

2.332,00 per un totale di € 12.932,00 relativa alla corresponsione del SALDO previsto dall’art. 

2 Contratto di cui all’oggetto. 

- Che i lavori sono stati svolti regolarmente e con buon esito secondo il contratto sottoscritto tra le 

parti in data 15/07/2024, come certificato dal Direttore dei Lavori. 

 

VISTO il Decreto Arcivescovile del 2 dicembre 2007 prot. n. 14/07Ar con cui è stata attribuita al 

geom. Luigi D’Angelis la direzione dell’Ufficio Tecnico Diocesano; 

VISTO l’atto di determinazione assunto in data 18/11/2022 dal Vicario Episcopale per l’attuazione 

del PNRR, rettificato e sostituito con Decreto del 19/06/2023 col quale è stato affidato l’incarico di 

RUP al geom. Luigi D’Angelis C.F. DNGLGU65S21A509T, direttore dell’Ufficio Tecnico 

Diocesano, dipendente dell’ente beneficiario 

VISTA l’erogazione sull’investimento per un importo pari ad euro 79.000,00 (€ 

settantanovemila,00) sotto forma di anticipazione pari al 10 % del contributo concesso, disposta dal 

Ministero della Cultura con accredito sul conto dedicato; 

 

ACCERTATO che:  

- sussistono tutti i presupposti di legge per corrispondere IL SALDO all’operatore;  

DATO ATTO che per la procedura in oggetto sono stati acquisiti il codice CUP: F56J22000060006   

CIG: B1ED28F05B   

VISTO il certificato di Regolarità Contributiva del Mandatario rilasciato da EPAP Ente di 

previdenza e di Assistenza Pluricategoriale del 17 luglio 2024 in corso di validità.  

ATTESTATA la regolarità tecnica dell’atto;  

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 

all’incarico in oggetto;  



5 

 

 

 

 

 

 

 

VISTI: - il D. Lgs. 363/2006 e s.m.i.;  

il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;  

 

 

il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

la Legge 11 Settembre 2020, n. 120; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamate, quale parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo:  

1. di prendere atto della richiesta di liquidazione del SALDO contrattuale da parte dell’ 

operatore economico: 

- E.GE.A. snc di Federico Giordano & C. VIA PIANO FREDDANO N. 2 - 83050 

VOLTURARA IRPINA (AV) P.IVA/C. FISC.: 02679260642 - REA AV / 175774 delle 

indagini e prove strutturali, geologiche e geotecniche, a supporto della progettazione 

dell’intervento di lavori di sicurezza sismica della Chiesa di S. Antonio in Torella. 
 

2. di liquidare E.GE.A. snc, la fattura n. FPR 13/24 del 24/08/2024 dell’importo netto 

imponibile pari a € 10.600,00 oltre IVA al 22% pari a € 2.332,00 per un totale di € 

12.932,00 relativa alla corresponsione del SALDO previsto dall’art. 2 Contratto di cui 

all’oggetto. 
3. di imputare l’importo complessivo di euro € 12.932,00 sul bilancio 2024, dando atto che la somma 

trova copertura con fondi assegnati all’Arcidiocesi di Sant’Angelo dei Lombardi – Conza – Nusco – 

Bisaccia, a valere sul PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 

Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, 

patrimonio culturale, religioso e rurale” – Investimento 2.4: “Sicurezza sismica nei luoghi di 

culto, restauro del patrimonio culturale del FEC e siti di ricovero per le opere d’arte (Recovery 

Art)” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, di cui al Decreto Generale n.455 

del 07.06.2022 per l’importo di 79.000,00 (€ settantanovemila,00) relativa all’anticipazione 

concessa pari al 10% e già accreditata sul conto dedicato del beneficiario; 
 

DI DARE MANDATO all’Ufficio Finanziario di effettuare i pagamenti attraverso bonifico bancario 

sul conto dedicato intestato a ARCIDIOCESI DI SANT’ANGELO DEI LOMB- CHIESA 

SANT’ANTONIO IN TORELLA (AV) in favore di: 

 

Operatore  fattura netto da 

liquidare 

  

IVA Spesa totale 

E.GE.A. snc P. IVA: 

02679260642 

FPR 13/24 del 24/08/2024 € 10.600,00 

  

€ 2.332,00  € 12.932,00 
 

      

DI DARE ATTO che al progetto è stato attribuito il seguente Codice CUP F56J22000060006 

DI DARE ATTO che è stato acquisito il prescritto CIG: B1ED28F05B 

 



6 

 

La presente determinazione: 

• anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio comunale da oggi per 15 giorni consecutivi; 

•  comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario, per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria secondo l’Ordinamento 

dell’Ente e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

• va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'ufficio Tecnico.  

 

Sant’Angelo dei Lombardi lì 10/09/2024 

 

       Il Responsabile del Servizio Tecnico - RUP 

                                  geom. Luigi D’Angelis 

 

 

 

 

 
 

UFFICIO CONTABILITA’ 
Si esprime parere di regolarità contabile in relazione alla 
determinazione   su riportata e si attesta che la    spesa trova 
copertura nel finanziamento di cui Decreto Generale del MIC 
n.455 del 07.06.2022  
Sant’Angelo dei Lombardi, 10/09/2024 
 
            Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                   Rev. Don Piercarlo Donatiello 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ON-LINE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi 

nel sito Web istituzionale di questa Arcidiocesi Sez. Ufficio Tecnico (art. 32, c.1, legge nr. 

62/2009): www.diocesisantangelo.it. 
 

 

 

Sant’Angelo dei Lombardi lì 10/09/2024 
 

   Il Responsabile del Progetto - RUP 
 

                                                           Geom. Luigi D’Angelis 

http://www.diocesisantangelo.it/

		2024-09-10T11:03:22+0000
	Piercarlo Donatiello


		2024-09-10T13:59:13+0000
	LUIGI D'ANGELIS




